

D

(Printed Pages 4)

(20524)

Roll No.

B.A.LL.B.-II Sem.

NS-3350

B.A.LL.B. Examination, May-2024

SOCIOLOGY-II

(Legal System and Society)

(BL-2002)

(New Course)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all** the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

4×5=20

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define varna.
वर्ण को परिभाषित कीजिए।
2. What do you understand by Legitimacy?
वैधता से आप क्या समझते हैं?
3. Write down the meaning of Division of Labour.
श्रम विभाजन का अर्थ लिखिए।
4. What is social change?
सामाजिक परिवर्तन किसे कहते हैं?
5. In which forms casteism manifests itself?
जातिवाद किन-किन रूपों में प्रकट होता है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

10×2=20

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3350/2

6. Differentiate between caste and class.
जाति एवं वर्ग में अन्तर कीजिए।
7. Write short note on Jajmani system.
जजमानी व्यवस्था पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. What is the significance of Law in Indian Society?
भारतीय समाज में कानून (विधि) का क्या महत्त्व है?

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write an essay on Social Evil of Communalism.
साम्प्रदायिकता की सामाजिक बुराई पर एक लेख लिखिए।

10. Define profession and explain the origin of Legal Profession in India.
पेशे को परिभाषित कीजिए तथा भारत में विधिक पेशे के उद्भव की व्याख्या कीजिए।
11. Who are Scheduled castes? What is their place in Indian Society? Discuss.
अनुसूचित जातियाँ कौन हैं? भारतीय समाज में उनका क्या स्थान है? विवेचना कीजिए।
12. Define Sanskritization. How has it affected Indian society? Explain.
संस्कृतिकरण की परिभाषा दीजिए। इसने भारतीय समाज को कैसे प्रभावित किया है? व्याख्या कीजिए।
13. Critically examine the role of Law in social change.
सामाजिक परिवर्तन में विधि की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।